дело № 05-0082/78/2019
Экземпляр №1
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

14 марта 2019 г.

                      г.Симферополь

Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев дело  об административном правонарушении     в отношении:

Абдураимова К.Э., *** года рождения, уроженца ***, индивидуального предпринимателя, зарегистрированного и проживающего в ***,
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ,
установил:
Абдураимов К.Э., являясь индивидуальным предпринимателем,  не выполнил законное предписание Администрации Симферопольского района Республики Крым от дата  №***, в части устранения нарушений требований земельного законодательства путем освобождения самовольно занятого земельного участка, расположенного рядом с домовладением №*** по ул. ***, либо получения его в собственность или пользование в соответствии с действующей градостроительной документацией, в установленный срок до дата,  то есть в время и дата совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.

Абдураимов К.Э., будучи  надлежаще извещенным о  времени и месте  рассмотрения дела, в судебное заседание не явился.

В соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено без участия лица, привлекаемого к административной ответственности в случае, если у суда имеются сведения о надлежащем извещении, и от него не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Поскольку от Абдураимова К.Э.   ходатайства об отложении дела не поступало, а также, учитывая, что его явка не является обязательной при рассмотрении указанного дела, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ,  считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие, что является обоснованным и не противоречит требованиям закона.

Изучив представленные  материалы, суд  считает, что вина ИП Абдураимова К.Э. подтверждается совокупностью представленных доказательств: протоколом об административном правонарушении   №*** от дата,  согласно которого, Абдураимов К.Э. объяснений не давал, замечаний по содержанию протокола не имел;   уведомлением о составлении протокола об административном правонарушении от дата; актом проверки №*** от дата о выявлении нарушений земельного законодательства ИП Абдураимовым К.Э. и  не выполнения предписания органа муниципального контроля №*** от дата; фототаблицей  к акту проверки №*** от дата, из которого следует, что на самовольно занятом   земельном участке расположено строение - автомойка; предписанием Администрации Симферопольского района Республики Крым №*** от дата об устранении ИП Абдураимовым К.Э.  нарушений земельного законодательства в части  освобождения самовольно занятого земельного участка, расположенного рядом с домовладением №*** по ул. ***, либо получения его в собственность или пользование в соответствии с действующей градостроительной документацией, в срок до дата; распоряжением органа муниципального контроля о проведении внеплановой, выездной проверки индивидуального предпринимателя №*** от дата; почтовой квитанцией №*** от дата, согласно которой ИП Абдураимову К.Э. было направлено   распоряжение №*** от дата; отчетом об отслеживании, согласно которому ИП Абдураимов К.Э. получил   распоряжение №*** от даты; уведомлением Абдураимову К.Э.  от дата о проведении  внеплановой выездной проверки;  постановлением  Государственного земельного надзора №*** от дата  в отношении ИП Абдураимова К.Э.  о  привлечении его к административной ответственности по ст.7.1 КоАП РФ;    уведомлением Ибраимову К.Э.  от дата о проведении  внеплановой выездной проверки;  копией постановления  мирового судьи судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым от 20.12.2018 г. о признании ИП Абдураимова К.Э. виновным в совершении правонарушения по ч.1 ст.19.5 КоАП РФ к штрафу в размере 1500 руб., за невыполнение им предписания Администрации Симферопольского района Республики Крым №*** от дата в части  освобождения самовольно занятого земельного участка, расположенного рядом с домовладением №*** по ул. ***,  либо получения его в собственность или пользование в соответствии с действующей градостроительной документацией; копией постановления  мирового судьи судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым от 03.10.2018 г. о признании ИП Абдураимова К.Э. виновным в совершении правонарушения по ч.1 ст.19.5 КоАП РФ к штрафу в размере 1000 руб., за невыполнение им предписания Администрации Симферопольского района Республики Крым №*** от дата в части  освобождения самовольно занятого земельного участка, расположенного рядом с домовладением №*** по ул. ***,  либо получения его в собственность или пользование в соответствии с действующей градостроительной документацией; копией предписания Администрации Симферопольского района Республики Крым №*** от датаоб устранении ИП Абдураимовым К.Э.  нарушений земельного законодательства в части  освобождения самовольно занятого земельного участка, расположенного рядом с домовладением №*** по ул. ***, либо получения его в собственность или пользование в соответствии с действующей градостроительной документацией, в срок до дата;
Из указанного следует, что предписание  Администрации Симферопольского  района Республики Крым №*** от дата ИП Абдураимовым К.Э., в установленный срок до 15.01.2018 г.,   не выполнено.  Документов, указывающих на невозможность исполнения предписания в установленный срок, а также сведений подтверждающих принятие мер к продлению установленного срока для устранения нарушений,  не  представлено.

Оснований  критически относиться к собранным доказательствам по делу, не имеется. Данные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст.26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, и исключают какие-либо сомнения в виновности ИП Абдураимова К.Э.   в совершении данного административного правонарушения.
Обстоятельств, смягчающих ответственность, не установлено.
Обстоятельством отягчающим ответственность, в соответствии с п.2 ч.1 ст. 4.3 КоАП РФ является повторное совершение однородного административного правонарушения в течение года.
При назначении наказания  учитывается  характер  совершенного административного правонарушения, личность виновного, являющегося  индивидуальным предпринимателем, не устранившего в установленный предписанием срок выявленные нарушения,  его отношение к содеянному, отсутствие обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность. С учетом изложенного, полагаю возможным назначить  административное наказание в виде административного штрафа, что  позволит реализовать цели административного наказания и будет способствовать  исправлению и предупреждению совершения новых правонарушений.
    Руководствуясь ч.1 ст.19.5,  ст.ст. 29.9. - 29.11 КоАП РФ, мировой судья -
постановил:

признать индивидуального предпринимателя Абдураимова К.Э.   виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5  КоАП РФ  и назначить   наказание в виде административного штрафа в размере  2000 (двух тысяч)  рублей.
Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления  постановления в законную силу (получатель – УФК по Республике Крым (Администрация Симферопольского района Республики Крым, л/с 04753253700), ИНН получателя – 9109006423, КПП получателя – 910901001, БИК  № 043510001, счет №: 40101810335100010001, ОКТМО – 35647438, код бюджетной классификации (КБК) – 90311705050050000140).

Разъяснить, что лицо, несвоевременно уплатившие штраф, может быть   подвергнуто  ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, санкция  статьи  которой  предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного  штрафа либо административный арест  до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Копию постановления для сведения  направить в Администрацию Симферопольского района  Республики Крым и ИП Абдураимову К.Э.
Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:
Поверенная Н.Х.

- 4 -